
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 612 ADW del 28/07/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. OCE 612 ADW del 28/07/2022 
 

 
Oggetto:  Servizio di  assistenza tecnica e scientifica. Importo massimo del servizio 

€ 34.680,00IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, 
lettera a) della L. 120/2020 modificata dalla L. 108/2021 e s.m.i. alla 
Fondazione WWF Italia Codice Fiscale n. 97393950585 e Partita IVA 
15920201009 CIG ZDA359E6F8, CUP F85F21000030002, CUP 
F84I20000350006, CUP C99B18000150005, CUP C19120000040005, CUP 
C69H17000010003, CUP F85B18006490001.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 

Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione comparativa per 
l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” 
– OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

Visto l’atto del DG di OGS n. 199 del 12/05/2022 “Delega temporanea in materia di contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e 
delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

Vista la necessità per OGS di appaltare un servizio di assistenza tecnica e scientifica finalizzata 
all’attività di monitoraggio nel Golfo di Trieste;  

Tenuto conto  che con il decreto del Ministro dell'ambiente del 12 novembre 1986 è stato disposto 
l’affidamento in gestione dell'area marina protetta di Miramare (Golfo di Trieste) alla 
Associazione Italiana per il WWF; 

  inoltre l’Associazione WWF Italia ha affidato i servizi di gestione della Riserva in oggetto alla 
Fondazione WWF Italia; 

 
Considerato  che si rende necessaria una verifica in merito alla legittimità rispetto all’ammissione delle 

fondazioni a partecipare alle procedure per l’affidamento di appalti di servizi, non essendo 
un soggetto tra quelli elencati dall'Art. 45 (Operatori economici) del Codice dei contratti; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 612 ADW del 28/07/2022 
 

 inoltre che è stato acquisito lo statuto dal quale risulta all’art.2 che la fondazione svolge 
servizi analoghi a quelli oggetto dell’affidamento e all’art.6 che il fondo di gestione è 
costituito anche dai ricavi delle attività istituzionali, accessorie;  

Verificato inoltre che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del 
D.Lgs25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegato e destinato ad attività di ricerca nell’ambito del progetto sopra indicato, non 
sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

Visto  l’art.40 e 52 del Dlgs.502016 che impone l’obbligo di utilizzo di mezzi telematici per le 
Stazioni Appaltanti negli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative 
alle procedure di affidamento;  

Dato atto che in data 06.06.2022 si è proceduto ad inviare tramite il portale telematico delle gare di 
appalto  http://appalti.unityfvg.it/ la richiesta esplorativa di preventivo nr. G03009 alla 
Fondazione WWF Italia; 

Visto l’offerta economica espressa in prezzi unitari presentata  dalla Fondazione WWF Italia in 
data 14.06.200 tramite il portale telematico delle gare di appalto  http://appalti.unityfvg.it/ 
(all.1); 

Considerato che il corrispettivo massimo stimato spettante alla Fondazione WWF  è in € 34.680,00  e  
non vincola in alcun modo l’OGS a pagare tale somma alla Fondazione WWF. Per lo 
svolgimento del servizio la Fondazione avrà diritto esclusivamente al corrispettivo 
contrattuale corrispondente ai soli servizi effettivamente e regolarmente prestati 
determinato sulla base dei prezzi unitari da essa quotati nell’Offerta Economica; 

viste  le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo
 inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
 degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n.
 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con
 delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

Visto  quanto disposto dall’articolo 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in considerazione 
della tipologia di servizio oggetto del presente appalto, della non preventiva determinabilità 
del corrispettivo e della nota solidità economica della fondazione; 

 
Ritenuto  pertanto, date le condizioni di cui sopra, di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia 
 definitiva nei confronti della fondazione; 

Dato atto che si è proceduto alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti della Fondazione WWF e che le verifiche 
inerenti l’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato e i carichi 
definitivamente e non definitivamente accertati rispetto agli obblighi relativi al pagamento 
delle imposte e tasse, possono ritenersi concluse con esito positivo essendo trascorsi trenta 
giorni dal loro avvio; 

Preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 612 ADW del 28/07/2022 
 

Dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi, 
la rag. Anna Lucia Tarantino è responsabile dell’istruttoria; 

Preso atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Visti  l’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 15 recanti “Individuazione 
e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”; 

visti  l’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. 56 
del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

 
Considerato che si ravvisa la necessità di nominare un Direttore dell’Esecuzione del contratto in quanto 
 sussistono necessità di carattere organizzativo; 

Ritenuto  di nominare il dott. Bruno Cataletto Direttore dell’Esecuzione del contratto; 

Richiamato il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di assistenza tecnica e 
scientifica per l’importo massimo pari a  € 34.680,00 IVA esclusa ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera 
a) della L. 120/2020 modificata dalla L. 108/2021 e s.m.i. alla Fondazione WWF Italia Codice Fiscale 
n. 97393950585 e Partita IVA 15920201009 CIG ZDA359E6F8, CUP F85F21000030002, CUP 
F84I20000350006, CUP C99B18000150005, CUP C19120000040005, CUP C69H17000010003, CUP 
F85B18006490001; 

 
2. che il Responsabile del procedimento in oggetto e’ il sottoscritto mentre la rag. Anna Lucia 

Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 
 

3. di nominare il dott. Bruno Cataletto Direttore dell’Esecuzione del contratto; 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di 
gara e contratti. 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 25.470,30 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 41602 275 ZDA359E6F8 41602 5.172,80 FONDAZIONE WWF ITALIA   
cod.fisc. 97393950585/ p.i. 
IT  15920201009 

2022 2022 52102 442 ZDA359E6F8 52102 2.880,00 FONDAZIONE WWF ITALIA   
cod.fisc. 97393950585/ p.i. 
IT  15920201009 

2022 2022 52102 411 ZDA359E6F8 52102 10.000,00 FONDAZIONE WWF ITALIA   
cod.fisc. 97393950585/ p.i. 
IT  15920201009 

2022 2022 41602 279 ZDA359E6F8 41602 4.583,90 FONDAZIONE WWF ITALIA   



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 612 ADW del 28/07/2022 
 

cod.fisc. 97393950585/ p.i. 
IT  15920201009 

2022 2022 52501 1 ZDA359E6F8 52501 2.833,60 FONDAZIONE WWF ITALIA   
cod.fisc. 97393950585/ p.i. 
IT  15920201009 

 
  di sub impegnare la spesa complessiva di euro 16.839,31 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto Suobor. a 
2022 2021 41604 21 41604 16.839,31 FONDAZIONE WWF ITALIA   

cod.fisc. 97393950585/ p.i. 
IT  15920201009 

4565 

 
     
 
  
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 612 del 28/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 28/07/2022 12:49:21
IMPRONTA: 764D3905C11612B5C57C4D6F561456DBC95034F5CC3E3FEEBA61D749504D18D0
          C95034F5CC3E3FEEBA61D749504D18D0D45FAC6CEE306A59F0ECEFC19E4E4A68
          D45FAC6CEE306A59F0ECEFC19E4E4A68CBEA1E15C47D0524429B82B7755AC48C
          CBEA1E15C47D0524429B82B7755AC48C92EF2A222EBF281252531F93C09AEDB9


